

平成27年3月期 第2四半期決算発表 補足資料

平成26年10月30日
日本ガイシ株式会社

□ はH26/7公表値

□ はH26/7公表値

	26年3月期 第2四半期累計		27年3月期 第2四半期累計		前年 同期比	26年3月期 通期		27年3月期 通期		前期比
	実績	構成比	実績	構成比		実績	構成比	見通し	構成比	
売上高合計	1,418	100%	1,680	100%	+19%	3,087	100%	3,500	100%	+13%
<海外売上高合計>	<960>	68%	<1,176>	70%	+23%	<2,097>	68%	<2,450>	70%	+17%
営業利益(%)	(14%) 197		(17%) 288		+46%	(14%) 443		(16%) 560		+27%
電力関連事業	268	19%	282	17%	+5%	590	19%	710	20%	+20%
営業利益(%)	(-) △ 8		(-) △ 16		-	(-) △ 39		(-) △ 25		-
セラミックス事業	874	62%	1,066	63%	+22%	1,910	62%	2,150	61%	+13%
営業利益(%)	(22%) 194		(26%) 277		+43%	(24%) 450		(25%) 540		+20%
エレクトロニクス事業	277	20%	333	20%	+20%	589	19%	640	18%	+9%
営業利益(%)	(4%) 11		(8%) 27		+143%	(5%) 31		(7%) 45		+45%
セグメント間売上消去	△ 1		△ 1			△ 2				
		売上高比		売上高比	前年 同期比		売上高比		売上高比	前期比
経常利益(%)	196	(14%)	269	(16%)	+37%	458	(15%)	580	(17%)	+27%
当期純利益(%)	126	(9%)	201	(12%)	+59%	270	(9%)	390	(11%)	+44%
ROE	4.1%		5.8%			8.6%		11.1%		
1株利益	38.67円		61.55円			82.82円		119.43円		
配当金(配当性向)	10円		13円			22円(26.6%)		26円(21.8%)		
為替レート(円/\$)	98		104			100		102		
為替レート(円/ER)	129		139			134		137		
設備投資	166	12%	112	7%	△33%	284	9%	330	9%	+16%
減価償却費	93	7%	117	7%	+27%	199	6%	230	7%	+16%
研究開発費	57	4%	62	4%	+9%	121	4%	135	4%	+12%

第2四半期累計期間の要点 … 前年同期比 増収・増益

①事業別業績概況(売上、営業利益)

【電力関連】……………増収・赤字拡大

- ・がいし 海外は減少も、国内は雷事故対策の避雷装置や配電機器の需要が増加し全体では横這い
- ・NAS 火災事故後、初の国内受注案件を出荷し増収も、低操業から赤字

【セラミックス】……………増収・増益

- ・自動車関連製品 欧州市場のディーゼル乗用車や日本・米国市場のトラック販売が堅調に推移し、ディーゼル関連製品の需要が増加

【エレクトロニクス】……………増収・増益

- ・半導体製造装置用製品 モバイル製品市場の拡大を背景に半導体メーカーの設備投資が継続し需要増
- ・金属 中国・アジア市場が活況で展伸材の需要増加

②為替影響: 売上 +53 億円、営業利益 +20 億円

(前年同期 98 円→当期 104 円/\$、129 円→139 円/ER)

通期 見通しの要点 … 前期比 増収・増益 (7月公表値より変更無し)

①事業別業績概況(売上、営業利益)

【電力関連】……………増収・赤字縮小

- ・がいし 国内は配電機器の需要が継続、海外は東南アジア・中近東向けの需要が堅調で増収
- 製造拠点の集約や、コストダウンの実施により収益改善
- ・NAS 下期に海外大口案件の出荷を予定し大幅増収

【セラミックス】……………増収・増益

- ・自動車関連製品 先進国の需要は引き続き堅調に推移する見通し。中国のトラック向け排ガス規制適用の厳格化も寄与し、ディーゼル関連製品の需要が増加

【エレクトロニクス】……………増収・増益

- ・半導体製造装置用製品 足元の受注は強く増収・増益の見通し
- ・金属 中国市場において家電、産業機器関連向けなどの需要が堅調に推移
- ・電子部品 9月に日鉄住金エレクトロデバイス社の子会社化を決定
- 株式譲受は来年1月を予定しており、通期見通しには未反映
- (今期業績への影響は軽微)

②為替影響: 売上 +36 億円、営業利益 +17 億円

前期 100 円→当期 102 円/\$、134 円→137 円/ER(下期為替前提: ドル 100 円、ユーロ 135 円)

年間1円当たりの影響: \$(売上 10 億円、営業利益 4.0 億円)、€(売上 5 億円、営業利益 2.3 億円)

③配当予想 中間 13 円、期末 13 円の年間 26 円を予定